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ATA DE ABERTURA DO EDITAL Nº 2739/2018
PREGÃO Nº 358/2018 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 81/2018

Às dez (10) horas do dia vinte e seis (26) do mês de julho do ano de Dois Mil e Dezoito (2018), no Setor de Licitações, o Pregoeiro do Município e sua Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 21.051/2018, reuniram-se com a finalidade de abrir e processar a licitação realizada na modalidade de PREGÃO, de que trata o Edital nº 2739/2018 – Pregão nº 358/2018 – Registro de Preços nº 81/2018, visando selecionar propostas para comporem a Ata de Registro de Preços para a aquisição de Madeiras para conserto de pontes no interior do Município. O extrato do presente Edital foi publicado no dia 12 de Julho/2018 no Jornal A Palavra e no dia 13 de julho/2018 no Diário Oficial do Estado, Jornal Cidades, página do Município na Internet e Mural de avisos da Secretaria de Município da Fazenda, conforme dispõe o Decreto Executivo Municipal de nº 1709/2005. Compareceram à presente licitação as seguintes Empresas: SOUZA INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ARTEFATOS DE MADEIRA LTDA (representada por seu proprietário Ronald Patzlaff de Souza), LACAVA MADEIRAS LTDA (representada por seu Sócio Sr. Marcos Lacava Pereira), ECOTRAT MADEIRAS LTDA (representada através de Instrumento Procuratório pelo Sra Marlete Terezinha Reck do Canto), MARLEI VEBER RECK (representada através de Instrumento Procuratório pelo Sr. Celestino Jorge Bolzan Reck), RUBINEI EVANGELHO SILVA (representada pelo próprio),  que entregaram suas credenciais de acordo com o exigido no Edital Convocatório, bem como os envelopes devidamente lacrados contendo as propostas e a documentação. Todas Empresas apresentaram declaração de enquadramento como EPP/ME, portanto, fazendo jus aos benefícios da Lei Complementar nº 123/2006. Abertos os envelopes das propostas financeiras, verificou-se a apresentação dos seguintes valores iniciais: 
PROPOSTA ESCRITA
	ITEM
	LACAVA
	SOUZA
	ECOTRAT
	MARLEI
	RUBINEI

	01 – Prancha 0,08 x 0,20 x 4,00 m
	80,00
	88,00
	84,48
	80,00
	76,80

	02 – Prancha 0,08 x 0,20 x 5,00 m
	100,00
	112,00
	116,16
	100,00
	96,00

	03 – Vigas 0,30 x 0,30 x 3,00 m
	337,50
	360,00
	356,40
	360,00
	324,00

	04 – Vigas 0,30 x 0,30 x 4,00 m
	522,00
	500,00
	475,20
	480,00
	432,00

	05 – Vigas 0,30 x 0,30 x 5,00 m
	652,00
	650,00
	594,00
	600,00
	540,00

	06 – Vigas 0,30 x 0,30 x 6,00 m
	783,00
	780,00
	712,80
	720,00
	648,00

	07 – Guias de Trânsito 0,05 x 0,30
	20,25
	23,00
	19,80
	18,00
	18,00


Verificados os preços, item a item, o PREGOEIRO iniciou a primeira rodada de lances, com o objetivo de obter o menor preço possível para a contratação. Dada a palavra às empresas, foram concedidos novos e sucessivos lances, conforme a seguir:
LANCES VERBAIS
	ITEM
	LACAVA
	SOUZA
	ECOTRAT
	MARLEI
	RUBINEI

	01 – Prancha 0,08 x 0,20 x 4,00 m
	80,00

75,00

Declinou
	88,00

Acima de 10%
	84,48

76,00

72,00

69,00

66,00

63,00
	80,00

74,00

71,00

68,00

65,00

62,00
	76,80

73,00

70,00
67,00

64,00

Declinou

	02 – Prancha 0,08 x 0,20 x 5,00 m
	100,00

94,00

Declinou
	112,00

Acima de 10%
	116,16

Acima de 10%
	100,00

92,00

88,00

84,00

80,00
	96,00

90,00
86,00
82,00
Declinou

	03 – Vigas 0,30 x 0,30 x 3,00 m
	337,50

317,00

308,00

297,00

Declinou
	360,00

Acima de 10%
	356,40

320,00

311,00

302,00
291,00

285,00
	360,00

Acima de 10%
	324,00

314,00
305,00
294,00

288,00

	04 – Vigas 0,30 x 0,30 x 4,00 m
	522,00

Acima de 10%
	500,00

Acima de 10%
	475,20

426,00

417,00

409,00

403,00

397,00

391,00

385,00

379,00

373,00

367,00

361,00

Declinou
	480,00

Convocada a lance

429,00

420,00

411,00

406,00

400,00

394,00

388,00

382,00

376,00

370,00

364,00

358,00
	432,00

423,00

414,00

Declinou



	05 – Vigas 0,30 x 0,30 x 5,00 m
	652,00

Acima de 10%
	650,00

Acima de 10%
	594,00

534,00

528,00

522,00
	600,00

Convocada a lance

537,00

531,00

525,00

Declinou
	540,00

Declinou



	06 – Vigas 0,30 x 0,30 x 6,00 m
	783,00

Acima de 10%
	780,00

Acima de 10%
	712,80
642,00

636,00

630,00

624,00


	720,00

Convocada a lance

645,00

639,00

633,00

627,00

Declinou
	648,00

Declinou



	07 – Guias de Trânsito 0,05 x 0,30
	20,25

Acima de 10%
	23,00

Acima de 10%
	19,80

17,50

16,50

15,50

Declinou
	18,00

17,00

16,00

15,00
	18,00

Declinou




Na última rodada de lances item a item, conforme Grade acima e diante da manifestação das Empresas em não possuir condições de reduzir ainda mais seus preços, restou-se tão somente o último lance ofertado, o qual foi declarado vencedor. Registra-se que não houve nenhum manifesto de intenção em recorrer sob qualquer aspecto e/ou fases do procedimento. Os documentos exigidos para habilitação, foram apreciados pelos Licitantes presentes, sendo que não houve nenhuma manifestação de parte destes. Todas as Empresas declaradas vencedoras apresentaram todos os documentos exigidos pelo Edital Convocatório, estando portanto, todos os vencedores em situação regular e habilitados, razão pela qual recomenda-se ao Senhor Prefeito Municipal a HOMOLOGAÇÃO da presente Licitação e a consequente ADJUDICAÇÃO em favor das Empresas, cujo valores encontram-se grifados na Grade de Lances Verbais. Dê-se vistas à Procuradoria Geral do Município para que emita Parecer acerca dos procedimentos adotados no transcurso do presente Pregão, após encaminhe-se os autos e submeta-se a elevada apreciação do Exmoº Sr. Prefeito para decisão final. Como nada mais houvesse a tratar, lavrou-se a presente Ata, que vai por todos assinada.

     Equipe de Pregão






Licitantes:
RUDINEI DIAS MORALES
          Pregoeiro.                                                                   LACAVA MADEIRAS LTDA,









    Marcos Lacava Pereira
ELENILTON ILHA FLORES                              
        Equipe de Apoio                                                                MARLEI VEBER RECK
                                                                                     Celestino Jorge Bolzan Reck
MIRIAN PORTO GUTERRES LOPES       SOUZA IND E COM. DE ART. DE MADEIRA

   Equipe de Apoio  

                                  Ronald Patzlaff de Souza
                                                                      RUBINEI EVANGELHO SILVA-ME
                                                                      

ECOTRAT MADEIRAS LTDA

                                                                                     Marlete Terezinha Reck do Canto

           
                                     HOMOLOGO A PRESENTE RECOMENDAÇÃO.

                                                GIOVANI AMESTOY DA SILVA,

                                                    Prefeito. 
